2023年 4月 14日
各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（代表取締役頭取 中澤 宏）と北海道銀行（代表取締役頭

取 兼間 祐二）は、2023年 5月 19日（金）に、カーボンニュートラルに向けた経営課題に取り組む法人
のお客さまを対象とした「脱炭素経営セミナー」を開催しますので、お知らせします。

2050年に温室効果ガス排出量を実質ゼロにする「カーボンニュートラル」の潮流は、政策の変化やサプ
ライチェーンからの要請などさまざまな影響を企業経営に及ぼすとされ、脱炭素経営の重要性が高まって

います。本セミナーでは、第 1部で企業におけるカーボンニュートラルの影響について、第 2部でカーボ
ンクレジットおよび GX（※）の動向について、環境コンサルティング分野で豊富な実績のあるカーボン
フリーコンサルティング株式会社が解説します。

なお、本セミナーは、コンコルディア・フィナンシャルグループの横浜銀行（代表取締役頭取 片岡 達

也）と東日本銀行（代表取締役頭取 大石 慶之）、七十七銀行（代表取締役頭取 小林 英文）、ならびに広

島銀行（代表取締役頭取 清宗 一男）との間で締結している、サステナビリティ分野の商品・サービスに

関する連携協定「MEJAR サステナビリティソリューション連携」に基づく連携施策として、6 行で共催
します。

ほくほくフィナンシャルグループは、引き続き環境先進金融グループを目指し、地域全体の持続的な環

境・社会の実現に取り組んでまいります。

※グリーントランスフォーメーションの略。産業革命以来の化石エネルギー中心の産業構造・社会構造をクリーンエネル

ギー中心へ転換する産業・エネルギー政策の大転換。

記

１.本セミナーの概要

日 時  2023年 5月 19日（金）15:00～17:00

開催方法 「Zoomウェビナー」によるオンライン配信

申込方法  WEB申し込み
https://hamagin-co-jp.zoom.us/webinar/register/WN_enU80X3yRKCmPIdjex8NRA

講演内容 第 1部「企業におけるカーボンニュートラル」
第 2部「カーボンクレジットおよび GXの動向」
講師：カーボンフリーコンサルティング株式会社

代表取締役 CEO 中西 武志 氏（予定）
定 員  500名 参加費 無料

共 催 北陸銀行、北海道銀行、横浜銀行、東日本銀行、七十七銀行、広島銀行

脱炭素経営セミナーの開催について

～MEJARサステナビリティソリューション連携施策～

２.該当する SDGs の目標

以 上

SDGsはSustainable Development Goalsの略称で、2015年に国連で採択された
2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続
可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは 2019年 4月に「SDGs宣言」を表明しました。

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ ＳＸ推進部                 TEL：076-423-7331
北陸銀行           経営企画部サステナビリティ推進グループ TEL：076-423-7111（代）
北海道銀行 経営企画部サステナビリティ推進室 TEL：011-233-1005

2023年5月19日(金)
15:00 17:00

開催方法

講演内容

パソコン・スマートフォンよりご参加ください。
インターネット接続にかかる通信料等はお客さまのご負担となります。
ご利用のインターネット環境によっては、映像や音声が乱れたり、
ご利用できない場合がございます。あらかじめご了承ください。

※Zoomウェビナー配信

開催日時 定員 500名

MEJARサステナビリティソリューション連携6行共催

温室効果ガス排出量を実質ゼロにするカーボンニュートラルの潮流は、
政策変化やサプライチェーンからの要請など、さまざまな影響を企業経営
に及ぼします。本セミナーでは、カーボンニュートラルをめぐる最新動向
をふまえて、脱炭素経営の重要性と進め方を解説します。

第1部「企業におけるカーボンニュートラル」15:00~
第2部「カーボンクレジットおよびＧＸの動向」16:00~

講師
カーボンフリーコンサルティング株式会社
代表取締役CEO 中西 武志 氏

オンライン
セミナー

参加費無料

2023.4（使用期限2023年5月19日まで）

お申し込みURL・二次元コードからアクセス
https://hamagin-co-jp.zoom.us/webinar/register/WN_enU80X3yRKCmPIdjex8NRA
※申し込みURLは、横浜銀行のページにリンクします。
※お申込受付後、「視聴用URL」「ID」「パスワード」をご登録いただいたメールアドレスへお送りします。

お申し込み

お問い合わせ先 北陸銀行 支店 担当 、

ほくほくフィナンシャルグループ（北陸銀行、北海道銀行）、横浜銀行、七十七銀行、東日本銀行、広島銀行共催

2023年5月19日(金)
15:00 17:00

開催方法

講演内容

パソコン・スマートフォンよりご参加ください。
インターネット接続にかかる通信料等はお客さまのご負担となります。
ご利用のインターネット環境によっては、映像や音声が乱れたり、
ご利用できない場合がございます。あらかじめご了承ください。

※Zoomウェビナー配信

開催日時 定員 500名

MEJARサステナビリティソリューション連携6行共催

温室効果ガス排出量を実質ゼロにするカーボンニュートラルの潮流は、
政策変化やサプライチェーンからの要請など、さまざまな影響を企業経営
に及ぼします。本セミナーでは、カーボンニュートラルをめぐる最新動向
をふまえて、脱炭素経営の重要性と進め方を解説します。

第1部「企業におけるカーボンニュートラル」15:00~
第2部「カーボンクレジットおよびＧＸの動向」16:00~

講師
カーボンフリーコンサルティング株式会社
代表取締役CEO 中西 武志 氏

オンライン
セミナー

参加費無料

2023.4（使用期限2023年5月19日まで）

お申し込みURL・二次元コードからアクセス
https://hamagin-co-jp.zoom.us/webinar/register/WN_enU80X3yRKCmPIdjex8NRA
※申し込みURLは、横浜銀行のページにリンクします。
※お申込受付後、「視聴用URL」「ID」「パスワード」をご登録いただいたメールアドレスへお送りします。

お申し込み

お問い合わせ先 北海道銀行 支店 担当 、

ほくほくフィナンシャルグループ（北海道銀行、北陸銀行）、横浜銀行、七十七銀行、東日本銀行、広島銀行共催